ЙЕКонодательное Собрание
Иркутской области

N2 ПЗ . ijOj . ̂
Дата: Д_М£ Sipffi

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

15.04.2025 № 02-01-4494/25

на№ исх.1668 от 11.04.2025

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1504 «О внесении изменений в
отдельные Законы Иркутской» (далее - проект закона), внесенный группой
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, рассмотрен.

Реализация проекта закона не потребует дополнительного
финансирования за счет средств областного бюджета, расходы по
финансированию будут осуществляться в пределах средств, предусмотренных
Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов» на реализацию Закона
Иркутской области от 8 октября 2007 года № 76-оз «О наделении органов
местного самоуправления отдельными областными государственными
полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки отдельным
категориям обучающихся» (расчет прилагается).

Проект закона поддерживается.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

687DC5D99AEB5FA6EAEA9AA979D79C83
Владелец Коозев Игорь Иванович
Действителен с 12.07.2024 по 05.10.2025 С уважением,

И.И. Кобзев

В.А. Музалевский
8 (3952) 21-49-78

Законодательное Собрание
I/I ркут^^об л астм

а лии I dx, $ I п

Вх. №
Дата

]на

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1504 «О внесении изменений в

отдельные Законы Иркутской области»

Проектом закона Иркутской области № ПЗ-1504 «О внесении
изменений в отдельные Законы Иркутской области» (далее - проект закона)
предлагается продлить предоставление меры социальной поддержки в виде
обеспечения бесплатным питанием обучающихся по образовательным
программам основного общего, среднего общего образования, один из

родителей (законных представителей), отчим, мачеха которых принимает
(принимал) участие в специальной военной операции до 31 мая 2026 года.

По состоянию на 1 марта 2025 года количество детей военнослужащих,
которым предоставлено питание в общеобразовательных организациях,
составляет 2 947 человек, в том числе в южных территориях 2 318 детей, в
северных территориях 629 детей.

Постановлением Правительства Иркутской области
от 28 июня 2024 года № 498-пп установлен размер стоимости бесплатного

питания обучающихся в зависимости от территориальной дифференциации, в

том числе:
посещающих муниципальные общеобразовательные организации,

расположенные в районах Крайнего Севера Иркутской области, местности,
приравненной к районам Крайнего Севера Иркутской области, для
возрастной группы 12 лет и старше - 120 рублей;

посещающих муниципальные общеобразовательные организации,
расположенные в иной местности Иркутской области, для возрастной группы
12 лет и старше - 118 рублей.

Среднее количество учебных дней, в течение которых будет
предоставляться питание с 1 сентября 2025 года по 30 декабря 2025 года,
составит 80 дней.

Расчет финансовой потребности с 1 сентября 2025 года по

30 декабря 2025 года:
Южные территории:
2 318 человек * 118 рублей * 80 дней = 21 881,9 тыс. рублей.

Северные территории:
629 человек * 120 рублей * 80 дней = 6 038,4 тыс. рублей.
Итого необходимо на период с 1 сентября по 30 декабря 2025 года

27 920,3 тыс. рублей:
21 881,9 тыс. рублей + 6 038,4 тыс. рублей = 27 920,3 тыс. рублей.
Среднее количество учебных дней, в течение которых будет

предоставляться питание с 1 января 2026 по 31 мая 2026 года, составит

91 день.
Расчет финансовой потребности с 1 января по 31 мая 2026 года:

Южные территории:

2 318 человек * 118 рублей * 91 день = 24 890,7 тыс. рублей.
Северные территории:
629 человек * 120 рублей * 91 день = 6 868,7 тыс. рублей.
Итого необходимо с 1 января 2026 по 31 мая 2026 года

31 759,4 тыс. рублей:
24 890,7 тыс. рублей + 6 868,7 тыс. рублей = 31 759,4 тыс. рублей.
Финансовая потребность на реализацию проекта закона в 2025 году

составит 27 920,3 тыс. рублей, в 2026 году - 31 759,4 тыс. рублей.
Реализация проекта закона не потребует дополнительного

финансирования за счет средств областного бюджета, расходы по
финансированию будут осуществляться в пределах средств,
предусмотренных Законом Иркутской области «Об областном бюджете на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на реализацию Закона
Иркутской области от 8 октября 2007 года № 76-оз «О наделении органов
местного самоуправления отдельными областными государственными
полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки отдельным
категориям обучающихся».